REQUERIMENTO Nº 064/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

          CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja  oficiado ao  Executivo  Municipal no

Sentido de providenciar a instalação de lixeiras do tipo container em pontos estratégicos da nossa

cidade.

          J U S T I F I C A T I V A

   A instalação desses containers facilitaria a coleta de lixo, pois ao invés de

aglomerar os sacos de lixo para o caminhão recolher, com o container o lixo seria recolhido de uma

só vez, não ficando sacos espalhados pelas ruas, onde em dias de chuva podem entupir bocas de

lobo e, além disso, os animais tem contato com o lixo e acabam espalhando os mesmos nas ruas e

passeio público. Também, não é necessário aguardar o dia programado da coleta, pois com o lixo

protegido, pode ser retirado de casa antes para ser depositado nos containers, principalmente o lixo

seco.

   Cabe ressaltar que as pessoas, empresas ou órgãos públicos que se preocupam

com o meio ambiente podem proporcionar uma vida mais saudável para a população. No Brasil esse

sistema de coleta atinge cada vez mais a aprovação da população. Solicitamos também sejam

realizadas campanhas de conscientização através das redes sociais, imprensa e informativos sobre a

importância da população fazer a separação do lixo seco e do lixo orgânico em suas residências,

tornando assim esse serviço mais eficaz e com maior qualidade.

         Diante disso, solicito aos nobres pares, a unânime aprovação com o posterior

encaminhamento do expediente ao Prefeito Municipal.

         Nestes termos,

         Pede deferimento.

         Sala das Sessões, 09 de julho de 2021.

       CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

                     Vereador